• Valor justo por meio de outros resultados abrangentes: ativo financeiro (instrumento financeiro de dívida)
cujo fluxo de caixa contratual resulta somente do recebimento de principal e juros sobre o principal em datas
específicas e, cujo modelo de negócios objetiva tanto o recebimento dos fluxos de caixa contratuais do ativo
quanto sua venda, bem como investimento em instrumento patrimonial não mantido para negociação, que no
reconhecimento inicial, a companhia elegeu de forma irrevogável por apresentar alterações subsequentes no
valor justo do investimento em outros resultados abrangentes; e

NOTAS EXPLICATIVAS
PETROBRAS
(Em milhões de reais, exceto se indicado de outra forma)

24

• Valor justo por meio do resultado: todos os demais ativos financeiros.

A tabela a seguir apresenta as categorias de mensuração originais no CPC 38/ IAS 39 e as novas categorias de
mensuração do CPC 48 / IFRS 9 para títulos e valores mobiliários em 1º de janeiro de 2018:

Classificação original de acordo
com CPC 38 / IAS 39

Valor contábil original de acordo com CPC
38 / IAS 39

em 31 de dezembro de 2017
Nova classificação de acordo com

CPC 48 / IFRS 9

Novo valor contábil de acordo
com CPC 48 / IFRS 9

em 1º de janeiro de 2018

País Exterior Total País Exterior Total

Para negociação 3.531 - 3.531 Valor justo por meio do resultado 4.222 − 4.222

Disponíveis para venda 505 2.015 2.520
Valor justo por meio de outros

resultados abrangentes
42 2.015 2.057

Mantidos até o vencimento 397 - 397 Custo amortizado 169 - 169

 4.433 2.015 6.448  4.433 2.015 6.448

4.1.2. Modificação de fluxo de caixa contratual de passivos financeiros

Os saldos contábeis de passivos financeiros mensurados a custo amortizado, cujos termos contratuais foram
modificados não substancialmente, refletem o valor presente dos seus fluxos de caixa sob os novos termos, utilizando
a taxa de juros efetiva original. A diferença entre o saldo contábil do instrumento remensurado quando da
modificação não substancial dos seus termos e seu saldo contábil imediatamente anterior a tal modificação é
reconhecida como ganho ou perda no resultado do período.

4.1.3. Perda no valor recuperável dos ativos financeiros (Impairment)